[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.03.2012                                                                                     № 104                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

Об утверждении муниципальной
программы «Содействие занятости
населения городского округа ЗАТО
Сибирский Алтайского края»
на 2012 год
В целях реализации Федерального закона от 19.04.1991 № 1032-1                      «О занятости населения в Российской Федерации», руководствуясь                    статьёй 56 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, постановлением Администрации ЗАТО Сибирский от 26.01.2012 № 34 «Об организации общественных работ на территории городского округа ЗАТО Сибирский в 2012 году», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Содействие занятости населения городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края» на 2012 год (прилагается).
2. Управлению по муниципальным информационным ресурсам                     (С.Ю. Болотникова) опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя  Главы Администрации, председателя комитета по финансам  В.Н. Панова.
Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский

от 14.03.2012 № 104
муниципальная программа

«Содействие занятости населения

городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края» на 2012 год

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Содействие занятости населения

городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края» на 2012 год

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Содействие занятости населения городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края»  на 2012 год (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 19.04.1991 № 1032-1

«О занятости населения в Российской Федерации»

	Основные разработчики Программы

	Администрация городского округа закрытого административно-территориального образования  Сибирский Алтайского края

	Срок реализации Программы
	2012 год

	Цель Программы
	Обеспечение эффективной занятости населения и снижение уровня безработицы

	Основные задачи Программы

	- информирование населения  и работодателей по вопросам занятости населения;

- повышение качества и конкурентоспособности рабочей силы;

- развитие системы рабочих мест;

- содействие трудоустройству ищущих  работу и безработных граждан;

- создание безопасных и комфортных условий труда;

- обеспечение социального партнерства на рынке труда;

- реализация антикризисных мероприятий

	Основной целевой индикатор Программы

	Снижение регистрируемой безработицы до 1,1% от численности трудоспособного населения к концу 2012 года

	Исполнители основных мероприятий Программы

	Администрация ЗАТО Сибирский;
Краевое государственное казенное учреждение «Центр занятости населения ЗАТО Сибирский» (по согласованию), работодатели городского округа ЗАТО Сибирский

	Объем и источники финансирования

	№                         п/п
	Источники расходов
	Финансовые затраты (тыс. руб)

	Всего финансовых затрат
	250

	в том числе:

	1.
	местный бюджет
	250,0

Оглавление

I. Анализ состояния и оценка развития ситуации в сфере труда и занятости населения.
5
1.1 SWOT - анализ рынка труда городского округа ЗАТО Сибирский
8
1.2 Основные цели и задачи Программы
8
II. Мероприятия Программы
9
III. Ресурсное обеспечение Программы
9
IV. Оценка эффективности реализации Программы
10
V. Механизм реализации Программы
12

Приложение № 1 Перечень мероприятий Программы  «Содействие занятости населения городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края»  на 2012 год

Приложение № 2 Индикаторы Программы «Содействие занятости населения городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края»  на 2012 год

Приложение № 3  Организация общественных работ для безработных граждан на социально значимых объектах городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края

Приложение № 4 Содействие развитию малого предпринимательства и самозанятости безработных граждан городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края

I. Анализ состояния и оценка развития ситуации
в сфере труда и занятости населения.

Муниципальное образование городской округ закрытое административно-территориальное образование Сибирский Алтайского края (далее ЗАТО Сибирский) - это современный, красивый и благоустроенный, динамично развивающийся городской округ с развитой инфраструктурой и социальной сферой, одно из самых молодых поселений в Алтайском крае.

Основную часть населения составляют военнослужащие и члены их семей. Краснознаменное орденов Кутузова и Александра Невского ракетное соединение - крупнейшая воинская часть в Алтайском крае.

Краевой центр г. Барнаул находится в  42 километрах от ЗАТО Сибирский.

В городском округе ЗАТО Сибирский на 01 января 2012 года проживают 11 328 человек, большую часть населения составляют мужчины, это связано со спецификой деятельности градообразующего объекта Министерства Обороны Российской Федерации. Каждый год в ЗАТО Сибирский прибывает для прохождения службы несколько десятков молодых лейтенантов с семьями. В связи с тем, что население Сибирского в большинстве составляет молодежь (средний возраст жителей - 28 лет), рождаемость растет.

Коэффициент рождаемости за 2011 год составил 16,6%.

Деятельность территории ЗАТО Сибирский, ее социально-экономическое положение определяются деятельностью объектов Министерства Обороны Российской Федерации. Специфика деятельности градообразующего объекта предполагает занятость в основном мужской части взрослого населения (военнослужащие). Значительных изменений численности занятых по отдельным отраслям на территории  ЗАТО  Сибирский за последние годы не произошло. Более 70% населения служат и работают в войсковых частях, в бюджетных организациях работает 14%,  доля занятых на крупных предприятиях - 3,8%, доля занятых в малом предпринимательстве в общей численности занятых составляет 8,5%.
В 2011году за трудоустройством и информацией о положении на рынке труда в КГКУ ЦЗН ЗАТО Сибирский обратилось 473 человека, 241 из них – молодежь в возрасте от 14 до 29 лет, что составляет 51%. На конец 2011 года состояло на  регистрационном учете 124 безработных, из них 72человека получали пособия по безработице и другие выплаты.

Среди безработных – 79% женщин, причем произошло значительное увеличение числа безработных в возрасте от 30 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста.

Уровень зарегистрированной безработицы повысился по сравнению с предыдущим годом и составил 1,4% (в сравнении с 2010 годом уровень безработицы составлял 1,1%) - это произошло за счет массовых сокращений в войсковых частях. Работает банк вакансий КГКУ ЦЗН ЗАТО Сибирский, который постоянно пополняется, но в основном за счет специалистов для замещения рабочих профессий. На данный момент на рынке труда  ощущается острый дефицит электриков, монтажников, специалистов топливного и газового оборудования котельных, бухгалтеров с опытом работы, а база данных безработных на 57% состоит из специалистов с высшим и средним специальным образованием (юрисконсультов, менеджеров).

Одним из основных направлений активной политики занятости населения являются организация и проведение общественных работ на территории ЗАТО Сибирский, в которых примут  участие 14 человек. Средний период участия в общественных работах составит  3 месяца.

 За 2011 год введено 32 новых рабочих места, что составило 100% к плану 2011 года. С целью решения проблемы занятости населения и развития инфраструктуры рынка труда, принимаются  меры для вовлечения незанятого населения в малый и средний бизнес. В рамках краевой целевой Программы «Дополнительные меры по снижению напряженности на рынке труда в 2011 году» двоим гражданам была предоставлена субсидия для организации собственного бизнеса, и на организацию новых рабочих мест.

Напряженность на официальном рынке труда на начало января 2012 года составила 10,3 человека на 1 вакантное место.

Основными целями политики занятости населения на территории городского  округа ЗАТО Сибирский  являются:

- создание условий для снижения напряженности на рынке труда городского округа ЗАТО Сибирский;

- развитие предпринимательства и малого бизнеса, в том числе  с привлечением безработных граждан;

- сокращение времени поиска работы безработных граждан;

- сокращение количества безработных путем открытия новых рабочих мест  на предприятиях малого и среднего предпринимательства.

На состояние рынка труда оказывают влияние следующие факторы:

· высвобождение работающих в ходе реорганизации и реструктуризации предприятий различных отраслей экономики и Вооруженных Сил;

· качественное и количественное несоответствие спроса и предложения рабочей силы. В банке вакансий КГКУ ЦЗН ЗАТО Сибирский около 85% приходится на рабочие профессии, большинство из которых связаны с использованием неквалифицированного труда, каждая третья вакансия - с минимальной заработной платой;

· низкая конкурентоспособность отдельных социально-демографических групп населения (молодежи без практического опыта работы, женщин, воспитывающих несовершеннолетних детей, инвалидов, демобилизованных военнослужащих и других);

· недостаточная мотивация к труду у определенных групп населения.

За последние годы значительно возросла доля граждан, обратившихся в органы службы занятости населения и имеющих длительный (более года) перерыв в работе.
Характеристика  рынка труда

Таблица 1

	Показатели
	2009 год

факт
	2010 год

факт
	2011 год

факт
	2012 год

прогноз

	Численность занятых   в     экономике (чел.)
	6 530
	6 540
	6 543
	6 545

	В т.ч. по отраслям:

	- сельское хозяйство
	2
	2
	1
	1

	- обрабатывающие производства
	17
	17
	17
	17

	- производство, распределение электроэнергии, газа и воды
	216
	229
	216
	216

	- торговля и общественное питание, ремонт автотранспортных средств, бытовых изделий и предметов личного пользования
	457
	457
	560
	560

	- строительство
	39
	39
	0
	0

	- транспорт
	50
	50
	50
	50

	- связь
	10
	11
	7
	7

	- здравоохранение и предоставление социальных услуг
	137
	137
	170
	170

	- образование
	460
	460
	360
	360

	- предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг
	116
	116
	188
	188

	из них:

	- деятельность по организации отдыха и развлечений, культуры и   спорта
	61
	61
	105
	105

	- финансовая деятельность
	6
	6
	5
	5

	- операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг
	110
	110
	70
	70

	- государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение
	4 849
	4 845
	4 794
	4 796

	Численность безработных по методологии МОТ – всего
	835
	840
	840
	820

	В т.ч. официально зарегистрированных
	160
	107
	124
	124

	Их них:

	- молодежь в возрасте до 30 лет
	76
	47
	37
	37

	- женщины
	117
	36
	28
	28

	Уровень безработицы в % к трудоспособному населению на начало года (%)
	1,7
	1,1
	1,4
	1,1

	1.1 SWOT - анализ рынка труда городского округа ЗАТО Сибирский

	Сильные стороны

	Слабые стороны

	Относительно низкий уровень официальной безработицы к краевым показателям (2,1%)

	Качественное и количественное несоответствие спроса и предложения рабочей силы

	Высокая численность трудоспособного населения

	Высокая численность безработных в возрасте до 30 лет

	Средний возраст жителей 28-30 лет

	Инвестиционный потенциал реализован не полностью

	Рост рождаемости

	Низкая занятость населения в малом бизнесе

	Компактность территориального расположения организаций ЗАТО Сибирский

	Численность безработицы по методологии МОТ выше среднекраевого показателя

	Близость к промышленно развитым городам (Барнаул, Новоалтайск)

	Соотношение минимальной и максимальной среднемесячной начисленной заработной платы

	Наличие предприятия, обеспечивающего весь комплекс коммунальных услуг

	Отсутствие на территории

ЗАТО Сибирский предприятий производителей

	Наличие развитой инфраструктуры

	Отсутствие надомной занятости населения

	Рост среднемесячной заработной платы

	Возможности

	Угрозы

	Благоприятное расположение ЗАТО Сибирский

	Сокращение штатов воинских частей соединения

	Организация производственных и перерабатывающих предприятий

	Рост тарифов на электроэнергию и энергоносители

	Развитие предпринимательства и самозанятости населения ЗАТО Сибирский

	Рост инфляции

                          1.2 Основные цели и задачи Программы
Целью политики в области развития рынка труда и занятости населения является: повышение качества трудовых ресурсов и развитие эффективного рынка труда и занятости.

Исходя из сложившейся ситуации на рынке труда ЗАТО Сибирский разработаны программные мероприятия, которые направлены на решение следующих задач:

1. достижение сбалансированности спроса и предложения рабочей силы на рынке труда и повышение уровня занятости экономически активного населения;

2. повышение конкурентоспособности профессионального образования и его ориентация на потребности рынка;

3. повышение социальной привлекательности труда на производстве за счет улучшения условий труда и повышения уровня заработной платы;

4. обеспечение прав работников на оформление трудовых отношений с работодателями и вывод заработной платы "из тени", своевременное получение начисленной заработной платы;

5. повышение квалификации и переподготовки безработных граждан и незанятого населения;

6. содействие трудоустройству граждан, ищущих работу, как на вакантные рабочие места, так и на временные;

7. повышение качества и расширение услуг, предоставляемых населению и работодателям по вопросам содействия трудоустройству;

8. оказание социальной поддержки безработным гражданам.
Реализация программных мероприятий позволит увеличить долю рынка труда, контролируемую органами службы занятости (отношение числа граждан, ищущих работу через органы службы занятости населения, к числу граждан, вышедших на рынок труда Алтайского края в целях поиска работы), а также постепенно снизить численность официально зарегистрированных безработных граждан на 0,3% (в среднемесячном исчислении). Средняя продолжительность регистрируемой безработицы снизится с 6,5 месяцев в 2011 году до 6 месяцев - в 2012 году. Возрастет доля безработных граждан, снятых с учета по причине направления на профессиональное обучение с последующим трудоустройством. Доля граждан, получающих пособие по безработице, в общем числе официально зарегистрированных безработных в 2012 году останется на уровне 2011 года.

II. Мероприятия Программы
Реализация Программы осуществляется по следующим направлениям:

1.Информирование населения и работодателей по вопросам занятости населения;

2.Повышение качества  и конкурентоспособности рабочей силы;

3.Развитие системы рабочих мест;

4.Содействие  трудоустройству ищущих работу и безработных граждан;

5.Создание безопасных и комфортных условий труда;

6.Обеспечение социального партнерства на рынке труда;

7. Реализация антикризисных мероприятий.

                              III. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет  средств местного бюджета.

Полнота и эффективность выполнения программных мероприятий подтверждается финансированием.

Всего на реализацию Программы запланировано 250 тыс. руб.

IV. Оценка эффективности реализации Программы

Для оценки эффективности и результативности решения задач, определенных Программой, предполагается использование индикаторов.

Реализация Программы позволит:

- создать условия для функционирования цивилизованного рынка труда, сочетающего в себе экономические и социальные интересы как работника, так и работодателя, посредством содействия развитию малого и среднего бизнеса, общественных и временных работ, оперативного трудоустройства граждан на созданные и вакантные рабочие места;

- обеспечить развитие экономики на основе совершенствования системы обучения кадров, повышения качества и конкурентоспособности рабочей силы на рынке труда, сбалансированности спроса и предложения рабочей силы;

- снизить социальную напряженность на рынке труда посредством эффективной целевой поддержки лиц, потерявших работу, содействия их трудоустройству, смягчения последствий долговременной безработицы.

V. Механизм реализации Программы

Контроль за реализацией Программы выполняет Администрация ЗАТО Сибирский. Исполнители мероприятий Программы предоставляют информацию о ходе ее реализации в Администрацию ЗАТО Сибирский ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

В ходе выполнения Программы в установленном порядке будет осуществляться подготовка и представление в заинтересованные структуры отдельных аналитических материалов, результатов мониторингов, экспресс-информации о ситуации на рынке труда.

В качестве методов оперативного контроля применяются:

- рассмотрение проблем занятости населения на совещаниях, рабочих комиссиях;

- освещение проблем занятости населения и результатов реализации политики занятости населения в средствах массовой информации.